

Số: /KH-BCĐ

Cần Thơ, ngày tháng năm 2021

KẾ HOẠCH
Về việc tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế
và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021

Thực hiện theo Kế hoạch số 662/KH-BCĐTW ngày 05 tháng 02 năm 2021 của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế Trung ương năm 2021. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 (sau đây viết tắt BCĐ TĐT) thành phố Cần Thơ xây dựng kế hoạch tuyên truyền Tổng điều tra kinh tế năm 2021 cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, Ý NGHĨA

1. Mục đích

- Cung cấp thông tin đến các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa, đối tượng, đơn vị, thời điểm, hình thức, kế hoạch, nội dung tiến hành cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2021 (sau đây viết tắt là Tổng điều tra); trách nhiệm của các cấp, các ngành; quyền và nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong cuộc Tổng điều tra;
- Giúp đơn vị được điều tra hiểu và nhận thức rõ nhiệm vụ, trách nhiệm trong Tổng điều tra, tích cực phối hợp với các lực lượng điều tra cung cấp thông tin đầy đủ, kịp thời;
- Tăng cường sự phối hợp của các cấp, các ngành, các tầng lớp nhân dân. Phối hợp với các cấp hỗ trợ tối đa các nguồn lực cho Tổng điều tra.

2. Yêu cầu

- Công tác tuyên truyền phải thực hiện trọng tâm, trọng điểm, tiếp cận được các đối tượng, đơn vị điều tra, đảm bảo hiệu quả và thiết thực;
- Nội dung, hình thức tuyên truyền phong phú, kịp thời, phù hợp với từng đối tượng, địa bàn và thời gian cụ thể;
- Trong quá trình thực hiện công tác tuyên truyền tại địa phương, BCĐ TĐT các cấp cần huy động sự tham gia tích cực của toàn hệ thống chính trị và quần chúng nhân dân.

II. NỘI DUNG VÀ TÀI LIỆU TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung

Công tác tuyên truyền trong Tổng điều tra bao gồm những nội dung sau:

- Mục đích, ý nghĩa của cuộc Tổng điều tra;
- Đối tượng Tổng điều tra;
- Đơn vị Tổng điều tra;

- Thời điểm tiến hành Tổng điều tra;
- Hình thức thu thập thông tin;
- Kế hoạch tổ chức thực hiện Tổng điều tra;
- Nội dung Tổng điều tra;
- Nghĩa vụ của tổ chức, cá nhân trong cuộc Tổng điều tra;
- Những điểm mới của cuộc Tổng điều tra.

2. Tài liệu tuyên truyền

- File MP3 hỏi, đáp, phim quảng bá về Tổng điều tra;
- Băng rôn, khẩu hiệu, thẻ điều tra viên;
- Các bài đăng trên Báo Cần Thơ.

3. Thời thực hiện tuyên truyền

Đợt 1: bắt đầu từ tháng 02 đến tháng 5 năm 2021, tuyên truyền về điều tra doanh nghiệp, hiệp hội, cơ sở hành chính;

Đợt 2: bắt đầu từ tháng 6 đến 7 năm 2021, tuyên truyền về điều tra cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể, cơ sở tôn giáo, tín ngưỡng.

III. CÁC HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng

- Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Cần Thơ đăng tải file MP3 Hỏi và Đáp, video tuyên truyền:

+ Đài Phát thanh và Truyền hình TPCT: đưa tin về công tác tập huấn cấp thành phố, cấp quận/huyện; trả lời phỏng vấn; chạy chữ dưới chân màn hình các bản tin và chương trình thời sự của THPTCT, video tuyên truyền, lễ ra quân;

+ Báo Cần Thơ: đưa tin về những điểm mới của Tổng điều tra kinh tế năm 2021; công tác điều tra doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, hiệp hội (dự kiến tháng 3), tổ chức ra quân¹ và công tác thu thập thông tin cơ sở SXKD cá thể, tôn giáo, tín ngưỡng (dự kiến tháng 7).

- Sử dụng hệ thống loa truyền thanh quận, huyện, xã, phường, thị trấn để phát file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra.

2. Tuyên truyền trên cổng/trang thông tin điện tử

- Cổng thông tin điện tử thành phố;
- Cục Thuế;
- Sở Kế hoạch và Đầu tư;
- Cục Thống kê.

3. Băng rôn, khẩu hiệu

Cấp thành phố, quận, huyện, xã, phường, thị trấn thực hiện tuyên truyền nơi công cộng như UBND quận, huyện, xã, phường, thị trấn, nhà thông tin khu vực, trung tâm thương mại, chợ, nhà thờ (nơi có đông giáo dân)...

¹ Theo quy định của Ban Chỉ đạo Tổng điều tra kinh tế trung ương.

4. Tuyên truyền khác

- Tuyên truyền tại cuộc họp giao ban, hội nghị;
- Tuyên truyền trên bảng điện tử (LED) của Cục Thống kê TP Cần Thơ;
- Thẻ điều tra viên
- Tổ chức Lễ ra quân.

IV. KẾ HOẠCH TIẾN HÀNH VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Cấp Thành phố

- **Đợt 1: từ ngày 25/02 đến 30/5/2021**

+ Các bài đăng trên Báo Cần Thơ: đưa tin về những điểm mới của Tổng điều tra và công tác điều tra doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, hiệp hội (dự kiến tháng 3);

+ Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình đăng tải video giới thiệu về Tổng điều tra, chạy chữ dưới chân màn hình các bản tin và chương trình thời sự của đài (dự kiến thực hiện từ tháng 3 đến tháng 4);

+ Mở chuyên mục riêng trên Trang thông tin điện tử Cục Thống kê TP Cần Thơ;

+ Viết bài đăng trên Trang thông tin Cục Thống kê TP Cần Thơ về hoạt động Tổng điều tra; đưa khẩu hiệu tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử Cần Thơ, trang thông tin điện tử các Sở, ban, ngành liên quan;

+ Tuyên truyền trên bảng LED của Cục Thống kê TP Cần Thơ với các khẩu hiệu:

“Tích cực hưởng ứng cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 là góp phần xây dựng Kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và địa phương”

“Cung cấp thông tin đầy đủ, trung thực là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của doanh nghiệp, cơ sở hành chính, đơn vị sự nghiệp, hiệp hội trên địa bàn”

“Doanh nghiệp cung cấp thông tin thống kê trên trang: <https://thongkedoanhnghiep.gso.gov.vn>”

- **Đợt 2: từ ngày 25/6 đến 15/7/2021**

+ Tuyên truyền trên Đài Phát thanh và Truyền hình video về Tổng điều tra, chạy chữ dưới chân màn hình các bản tin và chương trình thời sự của đài (dự kiến từ ngày 30/6 - 10/7);

+ Các bài đăng trên Báo Cần Thơ: tổ chức ra quân và công tác thu thập thông tin cơ sở SXKD cá thể, tôn giáo, tín ngưỡng;

+ Viết bài đăng trên Trang thông tin Cục Thống kê TP Cần Thơ về hoạt động Tổng điều tra;

+ Tuyên truyền trên bảng LED của Cục Thống kê TP Cần Thơ với các khẩu hiệu:

“Tích cực hưởng ứng cuộc Tổng điều tra kinh tế và Điều tra cơ sở hành chính năm 2021 là góp phần xây dựng Kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và địa phương”

“Cung cấp thông tin đầy đủ, trung thực là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể và các đơn vị, tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn”

+ Báo cáo tiến độ cuộc Tổng điều tra trong các cuộc họp giao ban của Lãnh đạo Thành phố.

+ Thẻ điều tra viên.

2. Cấp quận, huyện

- ***Đợt 1: từ ngày 25/02 đến 30/5/2021***

- Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra;

- Đăng tải khẩu hiệu tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận, huyện và Bảng điện tử (LED) (nếu có):

“Tích cực hưởng ứng cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2021 là góp phần xây dựng Kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và địa phương”

“Cung cấp thông tin đầy đủ, trung thực là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của Doanh nghiệp, đơn vị sự nghiệp, hiệp hội trên địa bàn”

“Doanh nghiệp cung cấp thông tin thống kê trên trang: <https://thongkedoanhnghiep.gso.gov.vn>”

- ***Đợt 2: từ ngày 25/6 đến 15/7/2021***

+ Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra từ ngày 25/6 đến ngày 10/7, thực hiện phát sóng hàng ngày từ hai đến ba lần;

+ Đăng tải khẩu hiệu tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử quận, huyện và Bảng điện tử (LED) (nếu có):

“Tích cực hưởng ứng cuộc Tổng điều tra kinh tế năm 2021 là góp phần xây dựng Kế hoạch, chính sách phát triển kinh tế - xã hội của cả nước và địa phương”

“Cung cấp thông tin đầy đủ, trung thực là trách nhiệm, nghĩa vụ và quyền lợi của các cơ sở sản xuất kinh doanh cá thể và các đơn vị, tổ chức tôn giáo, tín ngưỡng trên địa bàn”

+ Treo băng rôn, dán khẩu hiệu (theo hướng dẫn của BCD TĐT thành phố);

+ Viết bài đưa tin về hoạt động của Tổng điều tra trên Trang Thông tin điện tử Cục Thống kê TP Cần Thơ;

+ Báo cáo tiến độ cuộc Tổng điều tra trong các cuộc họp giao ban của Lãnh đạo quận, huyện;

+ Tổ chức Lễ ra quân (theo hướng dẫn BCD TĐT thành phố).

3. Cấp xã, phường, thị trấn

- **Đợt 1: Từ ngày 25/2 đến 30/5/2021**

Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra từ ngày 01/3 đến ngày 15/3 và từ ngày 01/5 đến ngày 30/5 .

- **Đợt 2: từ ngày 25/6 đến 15/7/2021**

+ Tuyên truyền trên Đài Truyền thanh file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra từ ngày 25/6 đến ngày 10/7, thực hiện phát sóng hàng ngày từ hai đến ba lần;

+ Treo băng rôn, khẩu hiệu (theo hướng dẫn của BCD Tổng điều tra thành phố);

+ Báo cáo tiến độ cuộc Tổng điều tra trong các cuộc họp giao ban của Lãnh đạo xã, phường, thị trấn;

+ Tổ chức lễ ra quân (theo hướng dẫn BCD Tổng điều tra thành phố)

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra thành phố

- Gửi file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra, cấp phát thẻ điều tra viên, khẩu hiệu và tài liệu tuyên truyền cho Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp quận/huyện và xã/phường/thị trấn;

- Phối hợp Cục Thuế, Sở kế hoạch và Đầu tư về tuyên truyền Tổng điều tra;

- Chủ trì làm việc với Đài Phát thanh và Truyền hình, Báo Cần Thơ nội dung phối hợp tuyên truyền;

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử UBND thành phố, trang thông tin điện tử các Sở, ban, ngành liên quan;

- Giới thiệu Trang thông tin tuyên truyền Tổng điều tra đến tất cả Thành viên BCD, tổ thường trực các cấp, cơ quan báo đài qua: <http://tongdieutrakinhte2021.gso.gov.vn>;

- Đưa tin về các hoạt động Tổng điều tra trên Trang thông tin điện tử Cục Thống kê: <http://www.thongkecantho.gov.vn>, Bảng điện tử (LED) của Cục thống kê đặt tại 08A Nguyễn Văn Cừ, phường An Bình, quận Ninh Kiều;

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên truyền.

2. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp quận/huyện

- Xây dựng kế hoạch, nội dung về công tác tuyên truyền cuộc Tổng điều tra tại địa phương;

- Gửi file MP3 Hỏi và Đáp về Tổng điều tra, cấp phát thẻ điều tra viên, khẩu hiệu và tài liệu tuyên truyền cho Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã/phường/thị trấn;

- Tuyên truyền trên Cổng thông tin điện tử UBND quận, huyện;

- Làm việc với cơ quan báo đài địa phương để phối hợp tuyên truyền Tổng điều tra;

- Bảng điện tử (LED) UBND quận, huyện (nếu có);

- Giới thiệu Trang thông tin tuyên truyền Tổng điều tra đến tất cả Thành viên BCD, tổ thường trực các cấp, cơ quan báo đài qua: <http://tongdieutrakinhte2021.gso.gov.vn>;

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên truyền;

- Phối hợp, hỗ trợ nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền

3. Ban Chỉ đạo Tổng điều tra cấp xã/phường/thị trấn

- Chỉ đạo cán bộ phụ trách phát thanh xã tuyên truyền trên loa phát thanh xã/phường/thị trấn;

- Bảng điện tử (LED) UBND phường, xã, thị trấn (nếu có);

- Chỉ đạo các khu vực, ấp, các cơ sở tôn giáo phối hợp tuyên truyền tới cơ sở kinh doanh cá thể nhằm hợp tác với điều tra viên cung cấp thông tin trung thực, đầy đủ, kịp thời;

- Chỉ đạo cho các tuyên truyền viên tại địa phương phối hợp tuyên truyền về Tổng điều tra;

- Phối hợp, hỗ trợ nguồn lực tham gia vào công tác tuyên truyền;

- Kiểm tra, đôn đốc việc triển khai công tác tuyên truyền.

Tổng điều tra kinh tế năm 2021 là cuộc Tổng điều tra có quy mô, phạm vi rộng, đối tượng điều tra lớn, tính chất phức tạp. Đề nghị các cấp, các ngành tích cực tham gia nhằm đảm bảo thắng lợi của cuộc Tổng điều tra./.

Nơi nhận:

- Trưởng ban BCD TĐTTP (để b/c);
- Thành viên BCD thành phố;
- Tổ thường trực BCD TP;
- BLĐ Cục Thống kê;
- BCD Tổng điều tra quận, huyện;
- Lưu: VT, BCĐTP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**CỤC TRƯỞNG
CỤC THỐNG KÊ TP. CẦN THƠ
Lê Ngọc Bử**